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이리고현초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-14 예산액 755,703,000

제1조 2025학년도 이리고현초등학교  세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 755,703,000원으로 하며 세입·세

출 명세는 "세입·세출 예산서"와 같다.

제2조 2025학년도 명시이월사업은 "해당없음"으로 한다.

제3조 2025학년도 계속비 사업은 "해당사항 없음"으로 한다 

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다. 

 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의

를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여  이용할 수

 있다.

  1. 관리수당(학교회계직원에 해당)

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금

2강병주 2025년 02월 14일 17시 42분 27초 전북특별자치도교육청 이리고현초등학교



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 571,145 550,018 21,127

1.지방교육행정기관이전수입 571,145 550,018 21,127

1.교육비특별회계전입금수입 571,145 550,018 21,127

1.교육비특별회계전입금 571,145 550,018 21,127

1.학교운영비전입금 466,694 374,246 92,448 학교기본운영비 : 466,694,000원 * 1개교 = 466,694,000

2.목적사업비전입금 104,451 175,772 -71,321
본예산편성학교여거개선사업비 : 89,558,000원

 * 1개교 =
89,558,000

교통안전지도반운영비 : 1,500,000원 * 1개교 

=
1,500,000

친환경우수농산물 : 7,945,000원 * 1개교 = 7,945,000

우수농축수산물 : 5,448,000원 * 1개교 = 5,448,000

2.자체수입 180,558 180,733 -175

1.학부모부담수입 175,298 173,733 1,565

1.수익자부담수입 175,298 173,733 1,565

1.급식비 28,013 24,748 3,265

1.급식비 28,013 24,748 3,265 (수)교직원급식비 : 5,350원*28명*187일= 28,013,000

2.방과후학교활동비 0 118,800 -118,800

1.방과후학교활동비 0 118,800 -118,800

3.현장체험학습비 24,000 25,700 -1,700

1.현장체험학습비 24,000 25,700 -1,700
(수)현장체험학습입장료및체험비 : 1,000,000

원*12학급*1회=
12,000,000

(수)현장체험학습차량임차료 : 1,000,000원*12

학급*1회=
12,000,000

4.졸업앨범비 4,485 4,485 0

1.졸업앨범비 4,485 4,485 0 (수)졸업앨범구입 : 4,485,000원*1회= 4,485,000

5.늘봄학교운영비 118,800 0 118,800

1.늘봄학교운영비 118,800 0 118,800 (수)수업용품 : 1,800,000원*12월= 21,600,000

(수)강사비 : 8,100,000원*12월= 97,200,000

2.행정활동수입 5,260 7,000 -1,740

1.사용료및수수료 1,500 1,000 500

1.사용료및수수료 1,500 1,000 500

1.사용료 1,500 1,000 500 시설사용료 : 150,000원*10회= 1,500,000

3강병주 2025년 02월 14일 17시 42분 28초 전북특별자치도교육청 이리고현초등학교



2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타행정활동수입 3,760 6,000 -2,240

1.이자수입 3,000 5,000 -2,000

1.이자수입 3,000 5,000 -2,000 이자수입 : 1,000,000원*3회= 3,000,000

2.기타행정활동수입 760 1,000 -240

1.기타행정활동수입 760 1,000 -240 폐기물매각대금 : 30,000원*1회= 30,000

기타행정활동수입(폐식용유매각) : 150,000원

*2회=
300,000

기타행정활동수입(법인카드포인트) : 30,000원

*1회=
30,000

기타행정활동수입(기타행정활동수입) : 20,000

원*20회=
400,000

3.기타수입 4,000 6,000 -2,000

1.전년도이월금 4,000 6,000 -2,000

1.순세계잉여금 4,000 6,000 -2,000

1.순세계잉여금 4,000 6,000 -2,000

1.순세계잉여금 4,000 6,000 -2,000 순세계잉여금(초등) : 4,000,000원*1회= 4,000,000

세입합계 755,703 736,751 18,952

4강병주 2025년 02월 14일 17시 42분 28초 전북특별자치도교육청 이리고현초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,028 7,235 -207

1.기타 교직원보수 2,780 4,280 -1,500

1.교직원대체인건비 2,780 4,280 -1,500

1.[초]교원대체인건비 0 4,280 -4,280

1.공무직인건비 0 3,680 -3,680

2.기간제근로자인건비 0 600 -600

2.[초]직원대체인건비 2,780 0 2,780

1.공무직인건비 1,380 0 1,380 초과근무수당 : 115,000원*1명*12월= 1,380,000

2.기간제근로자인건비 800 0 800 대체인력인건비 : 100,000원*1명*8일= 800,000

3.기간제근로자법정부담금 600 0 600
기간제직원4대보험료 : 50,000원*1명*12월

=
600,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,248 2,955 1,293

1.교직원역량강화 2,528 2,575 -47

1.[초]직무연수 2,528 0 2,528

1.일반수용비 2,528 0 2,528 교직원자율연수경비 : 80,000*21명= 1,680,000

직원자율연수경비 : 80,000원*3명= 240,000

직무관련연수경비 : 250,000원*2명= 500,000

간호사보수교육비 : 108,000원*1명= 108,000

2.[초]기타 역량강화 지원 0 2,575 -2,575

1.일반수용비 0 2,575 -2,575

2.교직원복지 1,720 380 1,340

1.[초]교직원문화행사 720 0 720

1.교직원복지비 720 0 720 교사회운영비 : 20,000원*20명*1회= 400,000

직원회운영비 : 20,000원*16명*1회= 320,000

2.[초]교직원포상 0 380 -380

1.교직원복지비 0 380 -380

3.[초]교원안심번호서비스 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
[경목]교원안심번호서비스지원 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 170,281 237,912 -67,631
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식 관리 142,569 208,345 -65,776

1.학교급식운영 142,569 208,345 -65,776

1.[초]대체인건비 100 175,133 -175,033

1.기간제근로자인건비 100 0 100 대체인력인건비 : 100,000원*1명*1회= 100,000

2.급식용식재료비 0 175,133 -175,133

2.[초]급식재료구입비 113,231 0 113,231

1.급식용식재료비 113,231 0 113,231 식재료구입비 : (74,286,000원*1교)+(4,880원*28명*187

일)+(7,945,000원*1교)+(5,448,000원*1교)==
113,231,000

3.[초]급식운영비 29,238 25,387 3,851

1.일반수용비 22,738 15,387 7,351 [경목]방역소독비 : 100,000원*12월= 1,200,000

[경목]소모품구입 및 급식운영비 : 

971,300원*10회=
9,713,000

[경목]음식물처리비 : 500,000원*10월= 5,000,000

노후급식기구교체 및 소규모수선 : 

300,000원*1회 =
300,000

시니어급식도우미인건비 : 27,500원*190일

=
5,225,000

급식후드청소용역 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

2.연료비 6,500 10,000 -3,500 [수익자]연료비 : 246,100원*10회= 2,461,000

[경목]연료비 : 403,900원*10회= 4,039,000

4.[초]급식기구확충비 0 7,725 -7,725

1.일반수용비 0 7,725 -7,725

5.[초]비조리교급식비 0 100 -100

1.기간제근로자인건비 0 100 -100

2.보건관리 23,142 25,017 -1,875

1.학생및교직원보건안전관리 7,971 5,560 2,411

1.[초]학생건강검사 3,861 3,410 451

1.학생복지비 3,861 3,410 451 1학년 건강검사 : 19,000원*38명= 722,000

소변검사 : 1,300원*170명= 221,000

4학년 건강검사 : 19,000원*51명= 969,000

비만아검사 : 24,000원*21명= 504,000

교의수당(구강검사) : 8,500원*170명= 1,445,000
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]보건실운영 4,110 2,150 1,960

1.일반수용비 400 200 200 보건실운영물품구입 : 200,000원*2회= 400,000

2.운영수당 1,050 1,350 -300 교직원심폐소생술연수 : 15,000원*30명= 450,000

교직원성희롱성폭력예방교육연수비 : 

20,000원*30명=
600,000

3.학생복지비 2,260 600 1,660 보건실약품구입 : 250,000원*4회= 1,000,000

응급후송비 : 100,000원*1회= 100,000

침구세탁비 : 100,000원*2회= 200,000

[경목] 여학생위생용품 구입 : 20,000원

*48명=
960,000

4.비품구입비 400 0 400 보건실기구확충 : 400,000원*1회= 400,000

2.학교환경위생관리 15,171 19,457 -4,286

1.[초]먹는물관리 5,699 6,360 -661

1.일반수용비 5,699 6,360 -661 수질검사료 : 13,000원*15대*1회= 195,000

저수조청소 : 125,000원*2개소*2회= 500,000

정수기 운영비 : (33,000원*5대*12

월)+(28,000원*9대*12월)
5,004,000

2.[초]공기질관리 8,722 12,347 -3,625

1.일반수용비 8,722 12,347 -3,625 공기질측정검사수수료 : 495,000원*2회= 990,000

[경목]공기청정기운영비 : 6,500,000원*1

교=
6,500,000

공기청정기운영비 : 27,500원*28대*1.6개

월=
1,232,000

3.[초]어린이활동공간관리 0 750 -750

1.일반수용비 0 750 -750

4.[초]방역관리 750 0 750

1.일반수용비 750 0 750 교사내 (법정)소독 : 150,000원*5월= 750,000

3.학생복지 4,570 4,550 20

2.학생복지운영 4,570 4,550 20

1.[초]졸업앨범제작 4,570 4,550 20

1.교육운영비 85 65 20 보관용졸업앨범구입 : 85,000원*1회= 85,000

2.학생복지비 4,485 4,485 0 [수익자]졸업앨범구입 : 65,000원*69부= 4,485,000

3.기본적 교육활동 52,915 92,357 -39,442
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 20,700 59,097 -38,397

1.교과활동지원 12,600 16,724 -4,124

1.[초]학습준비물구입 9,080 10,880 -1,800

1.학습준비물 9,080 10,880 -1,800 [경목]학습준비물구입 : 40,000원*227명= 9,080,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구

입
360 344 16

1.교육운영비 360 344 16
[경목]교과용도서지원교과서분배경비 : 

360,000원*1회=
360,000

3.[초]보결수업관리 3,160 5,500 -2,340

1.기타수당 0 5,500 -5,500

2.운영수당 3,160 0 3,160 [경목]보결수업수당 : 20,000원*78시간 1,560,000

보결수업수당 : 20,000원*75시간= 1,500,000

전일제강사수당 : 100,000원*1일= 100,000

2.과학 교과활동 2,100 2,600 -500

1.[초]교과운영 500 600 -100

1.교육운영비 500 600 -100 과학의달행사용물품구입 : 200,000원*1회= 200,000

실험기구 및 안전장비구입 : 300,000원*1

회=
300,000

2.[초]학습준비물지원 1,600 2,000 -400

1.학습준비물 1,600 2,000 -400 실험실습재료비 : 800,000원*2회= 1,600,000

3.체육 교과활동 1,600 2,200 -600

1.[초]교과운영 1,600 2,200 -600

1.교직원복지비 300 300 0 체육교사피복비 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 1,300 1,900 -600 대회참가용품 및 간식비 : 200,000원*1회= 200,000

체육대회운영 : 100,000원*6개학년= 600,000

체육교과교육용품 : 100,000원*5종= 500,000

4.외국어 교과활동 1,500 1,225 275

1.[초]교과운영 1,500 1,225 275

1.교육운영비 1,500 1,225 275 외국어체험용차량비지원 : 600,000원*2회= 1,200,000

외국어교육센터급식비차액지원 : 3,000원

*50명*2일=
300,000

5.특수교육교과활동 2,900 2,360 540
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1.[초]교과운영 2,900 2,360 540

1.일반수용비 400 400 0 특수학급물품구입 : 200,000원*2회= 400,000

2.교육운영비 2,500 1,960 540 특수학급현장체험학습 : 150,000원*4회= 600,000

특수학급교재교구구입 : 250,000원*2회= 500,000

특수학급수업 및 학습용품 : 400,000원*2

회=
800,000

장애인식개선교육운영비 : 50,000원*12학

급=
600,000

6.유치원 교과활동 0 25,188 -25,188

1.[초]교과운영 0 25,188 -25,188

1.기간제교원인건비 0 300 -300

2.기타수당 0 200 -200

3.일반수용비 0 4,620 -4,620

4.운영수당 0 2,400 -2,400

5.교육운영비 0 12,940 -12,940

6.학습준비물 0 1,000 -1,000

7.비품구입비 0 3,228 -3,228

8.도서구입비 0 500 -500

7.정보교과활동 0 8,800 -8,800

1.[초]교과운영 0 8,800 -8,800

1.교육운영비 0 7,300 -7,300

2.비품구입비 0 1,500 -1,500

2.창의적 체험활동 32,215 33,260 -1,045

1.자율·자치활동 8,215 7,560 655

1.[초]학생회활동지원 2,515 1,860 655

1.교육운영비 2,515 1,860 655 리더쉽캠프운영비 : 400,000원*2회= 800,000

학급자치활동경비 : 83,000원*6학급= 498,000

학생주최체육대회운영비 : 100,000원*6학

급=
600,000

학생회운영비 : 123,400원*5회= 617,000

2.[초]학급교육활동경비 5,700 5,700 0
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1.교육운영비 5,700 5,700 0
학급교육활동경비 : 450,000원*12학급*1회

=
5,400,000

특수학급교육활동경비 : 300,000원*1학급= 300,000

2.현장체험학습활동 24,000 25,700 -1,700

2.[초]현장학습 24,000 25,700 -1,700

1.교육운영비 24,000 25,700 -1,700
[수익자]차량임차료 : 1,000,000원*12학급

*1회=
12,000,000

[수익자]입장료 및 체험비 : 1,000,000원

*12학급*1회=
12,000,000

4.선택적 교육활동 155,561 160,490 -4,929

1.방과후학교 운영 140,800 144,800 -4,000

1.방과후학교운영 0 144,800 -144,800

1.[초]교과프로그램 0 144,800 -144,800

1.기타수당 0 12,000 -12,000

2.일반수용비 0 1,980 -1,980

3.운영수당 0 97,200 -97,200

4.전기요금 0 4,040 -4,040

5.교육운영비 0 28,300 -28,300

6.기간제근로자법정부담금 0 500 -500

7.목적사업업무추진비 0 780 -780

4.늘봄학교운영 140,800 0 140,800

1.[초]늘봄학교운영 134,800 0 134,800

1.기타수당 6,000 0 6,000 [경목]수강료 지원 : 600,000원*10월= 6,000,000

2.일반수용비 1,980 0 1,980 [경목]복사기 임대료 : 165,000원*12월= 1,980,000

3.운영수당 97,200 0 97,200 [수익자]강사비 : 8,100,000원*12월= 97,200,000

4.전기요금 4,040 0 4,040
[경목]방과후학교전기요금 : 404,000원*10

회=
4,040,000

5.교육운영비 24,600 0 24,600 [수익자]수업용품 : 1,800,000원*12월= 21,600,000

[경목]방과후프로그램 운영물품구입 : 

1,500,000원*2회=
3,000,000

6.기간제근로자법정부담금 500 0 500
[경목]방과후강사 기관부담금 : 500,000원

*1식=
500,000

7.목적사업업무추진비 480 0 480 [경목]방과후협의회비 : 240,000원*2회= 480,000

2.[초]돌봄교실운영 6,000 0 6,000
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1.기간제근로자인건비 720 0 720 [경목]대체인건비 : 360,000원*2반= 720,000

2.일반수용비 1,920 0 1,920 [경목]소모성 물품비 : 960,000원*2반= 1,920,000

3.교육운영비 3,360 0 3,360
[경목]교재교구 재료비 : 1,680,000원*2반

 =
3,360,000

2.독서활동 14,761 15,690 -929

1.독서활동운영 14,761 15,690 -929

1.[초]도서구입 8,461 9,990 -1,529

1.도서구입비 8,461 9,990 -1,529 도서구입 : 4,230,500원*2회= 8,461,000

2.[초]도서관운영 1,000 5,700 -4,700

1.교육운영비 1,000 5,700 -4,700 도서관운영물품구입 : 200,000원*2회= 400,000

독서행사운영비 : 50,000원*12학급= 600,000

3.[초]학교도서관 학부모 자원

봉사활동비 및 동아리운영비
5,300 0 5,300

1.교육운영비 5,300 0 5,300
[경목]자원봉사활동비 : 20,000원*1명*190

일=
3,800,000

[경목]학부모동아리운영비 : 150,000원*10

회=
1,500,000

5.교육활동 지원 169,381 10,450 158,931

1.교무업무 운영 3,465 5,290 -1,825

1.교무학사운영 3,465 5,290 -1,825

1.[초]교무학사운영 1,940 0 1,940

1.교육운영비 1,940 0 1,940
교육과정편성프로그램구입 : 140,000원*1

회=
140,000

전문적학습공동체운영비 : 300,000원*1회= 300,000

학교교육활동홍보 : 100,000원*5회= 500,000

[경목]기후변화교육운영지원 : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

2.[초]교육활동홍보 0 3,790 -3,790

1.교육운영비 0 3,790 -3,790

3.[초]입학식및졸업식 1,525 0 1,525

1.교육운영비 1,525 0 1,525 입학식운영비 : 525,000원*1회= 525,000

졸업식운영비 : 1000,000원*1회= 1,000,000

4.[초]교육과정평가 0 1,500 -1,500

1.교육운영비 0 1,500 -1,500
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2.생활지도운영 19,241 5,060 14,181

1.학생생활상담지도 14,600 2,100 12,500

1.[초]학생생활지도운영 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0
[경목]불법촬영카메라 점검 지원 : 50,000

원*2회=
100,000

2.[초]학교부적응학생진단,상

담,치유프로그램운영비
0 2,000 -2,000

1.학생복지비 0 2,000 -2,000

3.[초][목]교통안전지도반운영

비
1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500
[목]교통안전지도반운영용품비 : 187,500

원*8개월=
1,500,000

4.[초]위클래스 1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500
[경목]상담활동비(위클래스) : 1,500,000

원*1회=
1,500,000

5.[초]학교부적응학생진단상담

치유프로그램운영비
500 0 500

1.학생복지비 500 0 500
[경목]마음치유, 

생명지킴 운영비 : 500,000원*1회=
500,000

6.[초]민주시민교육 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
[경목]학교민주시민교육운영지원 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

7.[초]상담실구축 10,000 0 10,000

1.일반수용비 2,900 0 2,900
[경목]상담실내부수선공사비 : 2,900,000

원*1식=
2,900,000

2.비품구입비 7,100 0 7,100
[경목]상담실구축비품구입비(7종) : 

7,100,000원*1회=
7,100,000

2.학교폭력예방 4,641 2,960 1,681

1.[초]학교폭력맞춤형대응 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300

2.[초]안심알리미서비스 2,800 2,660 140

1.일반수용비 2,800 2,660 140
[경목]안전한교육환경조성(안심알림이) : 

280,000원*10월=
2,800,000

3.[초]학교폭력예방지원 881 0 881

1.교육운영비 881 0 881
[경목] 학교폭력예방교육 운영 : 440,500

원*2회=
881,000

5.[초]따뜻한학급문화조성사업 960 0 960

1.교육운영비 960 0 960
[경목] 따뜻한 학교문화 조성사업 운영 지

원 : 80,000원*12학급=
960,000

3.학습지원실 운영 57,117 100 57,017

1.방송실운영 10 100 -90
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1.[초]방송실운영 10 100 -90

1.비품구입비 10 100 -90 비품구입비 : 10,000원*1회= 10,000

2.정보화실운영 57,107 0 57,107

1.[초]학교정보화지원 7,107 0 7,107

1.교육운영비 5,700 0 5,700 교육용소프트웨어구입 : 900,000원*1회= 900,000

교육용토너 및 소모품구입 : 150,000원*12

회=
1,800,000

스마트기기 및 정보화기기유지보수 : 

600,000원*1회=
600,000

학교IT기기유지보수용역비 : 200,000원*12

월=
2,400,000

2.비품구입비 1,407 0 1,407 비품구입비 : 1,407,000원*1회= 1,407,000

2.[초][경목]스마트칠판및보조

장구입
50,000 0 50,000

1.비품구입비 50,000 0 50,000
[경목] 스마트칠판 및 칠판장 보급 : 

10,000,000원*5학급=
50,000,000

4.교육여건 개선 89,558 0 89,558

1.교육환경개선 89,558 0 89,558

2.[초][목]강당방송장비및무대

장치교체
45,353 0 45,353

1.비품구입비 45,353 0 45,353
[목]무선마이크장치구입(900MHz/충전식) :

 1,365,000원*1대=
1,365,000

[목]CD녹음및플레이어구입 : 1,250,000원

*1대=
1,250,000

[목]오디오믹서구입 : 1,980,000원*1대= 1,980,000

[목]이퀄라이저구입 : 3,320,000원*1대= 3,320,000

[목]오디오앰프700W : 1,790,000원*1대= 1,790,000

[목]오디오앰프500W : 1,570,000원*3대= 4,710,000

[목]스피커구입500W : 1,890,000원*2대= 3,780,000

[목]스피커구입250W : 1,575,000원*4대= 6,300,000

[목]스피커구입200W : 1,365,000원*2대= 2,730,000

[목]스피커브래킷구입 : 207,000원*8개= 1,656,000

[목]전원공급장치구입 : 630,000원*1대 630,000

[목]네트워크시스템장비용랙구입 : 

620,000원*1대=
620,000

[목]랙캐닛용패널구입 : 8,370원*8개= 67,000

[목]비디오프로젝터구입 : 6,930,000원*1

대=
6,930,000
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[목]프로젝터브래킷구입 : 330,000원*1대= 330,000

[목]영사용스크린구입 : 2,335,000원*1대= 2,335,000

[목]통신케이블어셈블리(스피커케이블) : 

1,881,000원*2묶음=
3,762,000

[목]마이크로폰구입 : 93,000원*2대= 186,000

[목]통신케이블어셈블리구입 : 50,000원*2

묶음=
100,000

[목]플러그용잭구입 : 188,000원*2대= 376,000

[목]무선마이크장치구입(900MHz) : 

133,000원*2대=
266,000

[목]무선마이크장치구입(900MHz/2CH) : 

870,000원*1대=
870,000

3.[초][목]운동장놀이기구교체

사업
44,205 0 44,205

1.일반수용비 12,751 0 12,751
[목]놀이바닥조성공사비 : 12,751,000원*1

식=
12,751,000

2.비품구입비 31,454 0 31,454 [목]그네 : 10,670,000원*1대= 10,670,000

[목]복합형기어오르기기구 : 3,520,000원

*1대=
3,520,000

[목]조합놀이대 : 13,500,000원*1대= 13,500,000

[목]구름다리 : 3,764,000원*1대= 3,764,000

6.학교 일반운영 200,537 222,307 -21,770

1.학교기관 운영 32,018 49,214 -17,196

1.부서기본운영 32,018 36,380 -4,362

1.[초]교장실운영 9,548 9,744 -196

1.일반업무추진비 6,500 6,600 -100 내빈접대물품 : 150,000원*12월= 1,800,000

교직원경조사비 : 50,000원*2명*12월= 1,200,000

교직원간담회 : 10,000원*35명*10회= 3,500,000

2.직책급업무수행경비 3,048 3,144 -96 직책급업무수행경비 : 254,000원*12개월= 3,048,000

2.[초]행정실운영 22,470 26,636 -4,166

1.일반수용비 8,520 9,016 -496 복사기임대료 : 165,000원*12월*2대= 3,960,000

업무용소모품 구입 : 150,000원*12월= 1,800,000

복사용지 구입 : 130,000원*12월= 1,560,000

전산소모품 구입(토너외) : 100,000원*12

월=
1,200,000

2.기타공공요금 200 400 -200 재정보증보험료 : 200,000원*1회= 200,000

강병주 2025년 02월 14일 17시 42분 28초 14 전북특별자치도교육청 이리고현초등학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.여비 12,750 15,120 -2,370
교육가족여비 : (20,000원*35명*8회)+(50,000원

*35명*4회)+(10,000원*15회)=
12,750,000

4.일반업무추진비 0 1,100 -1,100

5.비품구입비 1,000 1,000 0
비품 구입(사무용기구외) : 1,000,000원*1

회=
1,000,000

2.병설유치원기본운영 0 12,834 -12,834

1.[유]병설유치원 운영 0 5,110 -5,110

1.전기요금 0 3,870 -3,870

2.상하수도료 0 1,000 -1,000

3.기타공공요금 0 240 -240

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
0 7,724 -7,724

1.일반수용비 0 7,724 -7,724

2.시설 장비 유지 165,819 171,093 -5,274

1.학교시설장비유지 165,819 171,093 -5,274

1.[초]공공요금및제세공과금 71,682 64,787 6,895

1.전기요금 48,762 42,347 6,415
[경목]전기요금(체육시설개방지원금) : 

3,662,000원*1달=
3,662,000

전기요금 : 4,100,000원*11월= 45,100,000

2.상하수도료 15,000 14,400 600 상하수도요금 : 1,250,000원*12월= 15,000,000

3.기타공공요금 7,920 8,040 -120 후납우편료 : 30,000원*12월= 360,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월= 4,800,000

회비및이용수수료 : 50,000원*12월= 600,000

전화요금 : 180,000원*12월= 2,160,000

2.[초]시설관리용역 16,456 15,744 712

1.일반수용비 16,456 15,744 712
[경목]산업안전보건법적 수행업무 용역비

 : 150,000원*12월=
1,800,000

전기안전관리 용역비 : 280,000원*12월= 3,360,000

소방안전관리 용역비 : 170,000원*12월= 2,040,000

승강기유지관리 용역비 : 187,000원*12월= 2,244,000

무인경비 용역비 : 277,000원*12월= 3,324,000

3종시설물 정기안전점검 용역비 : 

(400,000원*3동)+(400,000원*2동)=
2,000,000

어린이놀이시설 안전관리 용역비 : 99,000

원*12월=
1,188,000
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어린이놀이시설 정기안전검사비 : 500,000

원*1회=
500,000

3.[초]시설일반관리 30,581 44,862 -14,281

1.일반수용비 30,281 44,562 -14,281 폐기물 처리비 : 250,000원*6회= 1,500,000

시설소모품 구입비 : 260,000원*20회= 5,200,000

냉난방기 청소 및 유지관리비 : 71,000원

*71대=
5,041,000

소규모수선비 : 1,545,000원*12월= 18,540,000

2.교직원복지비 300 300 0 시설관리 피복비 : 300,000원*1명*1회= 300,000

4.[초]화장실관리 1,700 2,700 -1,000

1.일반수용비 1,400 2,400 -1,000
화장실소모품구입(화장지외) : 200,000원

*7회=
1,400,000

2.교직원복지비 300 300 0 미화원 피복비 : 300,000원*1명*1회= 300,000

5.[초]당직관리 0 43,000 -43,000

1.기간제근로자인건비 0 42,400 -42,400

2.교직원복지비 0 600 -600

6.[초]당직원인건비 45,400 0 45,400

1.공무직인건비 42,400 0 42,400 경비원인건비 : 1,300,000원*2명*12월= 31,200,000

경비원연차수당 : 700,000원*2명*1회= 1,400,000

경비원맞춤형복지비 : 750,000원*2명*1회= 1,500,000

경비원퇴직금 : 1,750,000원*2명*1회= 3,500,000

경비원명절휴가비 : 900,000원*2명*2회= 3,600,000

경비원정기상여금 : 600,000원*2명*1회= 1,200,000

2.교직원복지비 600 0 600 경비원피복비 : 300,000원*2명*1회= 600,000

3.공무직법정부담금 2,400 0 2,400 경비원4대보험료 : 100,000원*2명*12월= 2,400,000

3.학교운영 협력 2,700 2,000 700

1.학교운영위원회운영 1,100 0 1,100

1.[초]학교운영위원회운영 1,100 0 1,100

1.일반업무추진비 1,100 0 1,100 운영위원회간담회경비 : 220,000원*5회= 1,100,000

2.학부모협력 1,600 2,000 -400

1.[초]학부모회운영 1,600 2,000 -400
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1.일반수용비 1,300 1,800 -500 학부모회운영비 : 50,000원*2회= 100,000

[경목]학부모회운영비 : 600,000원*2회= 1,200,000

2.여비 100 0 100
[경목]학부모회운영여비 : 10,000원*1명

*10회=
100,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0
[경목]학부모학교참여활성화운영업무추진

비 : 100,000원*2회=
200,000

7.학교 재무활동 0 6,000 -6,000

1.예비비 0 6,000 -6,000

1.예비비 0 6,000 -6,000

1.[초]예비비 0 6,000 -6,000

1.예비비 0 6,000 -6,000

세출합계 755,703 736,751 18,952

강병주 2025년 02월 14일 17시 42분 28초 17 전북특별자치도교육청 이리고현초등학교


